L. 32. λβ'. *"Ιδεμ. s)* Ἐὰν ἐντεῖλη μοι τῷ κινδύνῳ σον D. eod. περὶ τοῦ ἀζημίου ὑπεισελθεῖν τὴν ἀρμόζοντα μοι

iussore, qui in iudicio solvit, esse sermonem, in hoc autem de eo, qui extra iudicium solvit.

19) *praestita ei cautione]* Cum reus ipso iure non liberatur solutione, merito defensio necessaria est.

XXX. Julianus.. Si servum tibi tradidero<sup>1)</sup>, ut eum manumitteres, et prohibitus a procuratore meo eum manumiseris, teneris, si iusta erat causa prohibendi: quid enim, si compererit, eum postea rationes meas corrupisse<sup>2)</sup>, vel meae vitae insidias struxisse? si vero sine iusta causa prohibuit, non teneris.

1) *si servum tibi tradidero*] Nam si is, qui servum sub lege manumissionis dederat, accipientem dominum non fecisset, hic eum manumittere non potuisset.

Nam si is, qui servum sub lege manumissionis dederat, accipientem dominum non fecisset, hic servum manumittere non potuisset.

2) *rationes meas corrupisse]* Pone enim, procuratorem comperisse falsas rationes eorum, quae in servitute gessit, ab eo esse conscriptas. Has autem rationes falsas esse, post manumissionem probare non poterat, quia componendarum rationum copiam non habebat: sed cum in servitute ille esset, potestate dominica usus veritatem investigare poterat.

XXXI. Idem. Si tenearis mihi<sup>1)</sup> actione, quae intra annum condemnationem habet in quadruplum, post annum autem in simplum, et mandavero tibi, ut negotia mea gereres, mandati actione etiam post annum instituta, quadruplum mihi praestas: nam qui aliena negotia administrat, facere debet in sua persona, quod in aliorum.

1) *si tenearis mihi*] Titius res meas rapuerat. Vi bonorum raptorum actione mihi tenebatur, quae quidem actio intra annum est in quadruplum, post annum autem in simplum. Cum rapinam ab eo commissam ignorarem, omnium negotiorum meorum administrationem ei mandavi. Praeterit decennium, dum ille negotia mea administrabat. Post decennium reversus, ut rationes administrationis redderet, postulabam: petebam et id, quod ex actione vi bonorum raptorum ab eo mihi debebatur. Ille autem quasi anno praeterito simplum mihi offerebat. Ego quadruplum exigebam et dicebam, anno nondum praeterlapso, ex quo rapina commissa est, me ei rerum mearum administrationem mandasse, eumque quadruplum praestare debere. Julianus desiderium meum tanquam iuri consentaneum recipit. Quadruplum igitur mandati iudicio petam, hac ratione subnixus: quemadmodum enim, si rapinam ab alio passus sim, procurator meus generalis, cum omnes actiones mihi competentes instituere possit, actione intra annum adversus raptorem non instituta, ut quadruplum consequi non possit, mandati tenetur, sic etiam, si a se ipso non exigit, eadem tenebitur actione. Quod enim in alio facere debuisse, id si in sua persona non fecerit, multo magis incusabitur, praesertim cum iudicis auxilio opus ei non esset.